Дело № 1-120/2024

УИД 23RS0024-01-2024-000237-94

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Краснодарский край, г. Крымск 7 августа 2024 года

Крымский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего - судьи Савина М.Е.,

с участием: государственных обвинителей –Крымского межрайонного прокурора Шварца К.Ю., ст. помощников Крымского межрайонного прокурора Тонапетьяна А.А. и ФИО1,

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Шестаковой Н.Е., представившей удостоверение № и ордер № от 30.01.2024г., 

подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката Муртазаевой М.В., представившей удостоверение № и ордер №от 05.02.2024г., 

при ведении протокола судебного заседания секретарями Лысенко Е.А. и Черкасовой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого: 

- 13.05.2020 приговором Крымского районного суда по ч.1 ст.328 УК РФ к штрафу в размере 40 000 рублей, который оплачен частями в рамках исполнительного производства №, которое окончено 29.07.2023 года в связи с погашением штрафа в полном объеме, на момент совершения преступления по данному делу судимость не погашена;

- 25.02.2021 приговором мирового судьи с/у № 37 Карасунского внутригородского округа г. Краснодара по ч.1 ст.160 УК РФ к 180 часам обязательных работ, 05.10.22 снят с учета филиала по Крымскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю в связи с отбытием наказания, на момент совершения преступления по данному делу судимость не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 и ФИО3 совместно совершили преступление –покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено ФИО2 и ФИО3 при следующих обстоятельствах: 

В не установленные дату, время и месте, но не позднее 15 часов 45 минут 29 сентября 2023 года, неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство – далее по тексту неустановленное лицо), зная о том, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное обогащение путем совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), обладая необходимыми сведениями в сфере незаконного оборота наркотических средств, в целях их систематической реализации на территории 

<

адрес>, увеличения объемов сбыта и прибыли от незаконного оборота наркотических средств, находясь в не установленном месте, получив имея информацию об источнике приобретения наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», действуя умышленно, из корыстных побуждений, решило создать преступную группу, в целях сбыта указанного наркотического средства бесконтактным способом через тайниковые «закладки» с использованием мер конспирации, исключающих визуальные контакты между участниками преступной группы. 

Создавая преступную группу, неустановленное лицо, заведомо зная о том, что вышеуказанное наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) запрещено к свободному гражданскому обороту, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере здоровья населения и общественной нравственности и желая их наступления, для реализации своего преступного умысла с использованием сети «Интернет» приискало ФИО2 и ФИО3, которых посвятило в разработанный им преступный план незаконного сбыта наркотических средств и предложило выступить активными участниками, при этом пообещало получение высокого дохода от совершаемой преступной деятельности. 

ФИО2 и ФИО3, желая материально обогатиться в результате совместной преступной деятельности, осознавая общие цели преступной группы, направленные на получение незаконного дохода от сбыта наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, приняли предложение неустановленного лица, тем самым вступили в преступный сговор для совершения особо тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, в составе группы лиц по предварительному сговору.

Так, неустановленное лицо для себя определило следующую преступную роль: вовлечение в преступную деятельность ФИО2 и ФИО3 и общее руководство ими, проведение с ними обучения, определение их преступных ролей, координацию их действий, разработку способов доставки наркотического средства участникам преступной группы для его последующего сбыта, предоставление сведений ФИО2 и ФИО3 о местах нахождения оптовых тайниковых закладок с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), для их последующего изъятия ФИО2 и ФИО3, дальнейшее получение сведений от них о местонахождении разложенных ими розничных тайниковых закладок с сообщением координат, а также оплату ФИО2 и ФИО3 денежного вознаграждения за реализацию наркотического средства путем перечисления на банковскую карту.

ФИО2 и ФИО3, в соответствии с отведенными им неустановленным лицом преступными ролями, должны были получать в указанном им неустановленным лицом месте оптовую тайниковую закладку с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) хранить указанное наркотические средство в целях его последующего сбыта, расфасовывать наркотическое средство в свертки, удобные для незаконного сбыта, совершать незаконный сбыт наркотического средства путем осуществления розничных тайниковых закладок в тайники и отправки их координат посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, получать от него денежное вознаграждение за реализованные наркотические средства на банковскую карту. 

Так, в не установленные дату и время, но не позднее 15 часов 45 минут 29 сентября 2023 года, находясь в точно не установленном месте, неустановленное лицо осуществило незаконное приобретение в целях сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 22,06 грамма, а так же организовало его доставку в виде тайниковой закладки на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, более точное место не установлено, после чего в сети «Интернет» посредством переписки сообщило ФИО2 и ФИО3 о месте нахождения указанной оптовой тайниковой закладки для ее последующего изъятия и дальнейшего незаконного розничного сбыта бесконтактным способом.

Не позднее 15 часов 45 минут 29 сентября 2023 года, более точное время не установлено, ФИО2 и ФИО3, действуя согласно отведенным им преступным ролям, группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, отыскали тайник с оптовой тайниковой закладкой в неустановленном месте, расположенном в 

<

адрес>, и изъяли из тайника оптовую закладку с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 22,06 грамма. 

Далее ФИО2 и ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, в точно не установленные дату и время, но не позднее 15 часов 45 минут 29 сентября 2023 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере здоровья населения и общественной нравственности и желая их наступления, расфасовали вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в удобные для сбыта свертки из изоляционной ленты черного цвета с прозрачными полимерными пакетами и совершили следующие тождественные действия. 

Так, в точно не установленные дату и время, но не позднее 15 часов 45 минут 29 сентября 2023 года, ФИО2 и ФИО3, действуя согласно отведенным им преступным ролям, группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, под камнем, ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, поместил тайниковую «закладку» с наркотическим средством, мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 0,73 г. (согласно заключениям экспертов №э от 04.10.2023, № от 30.11.2023), а ФИО2 на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона марки «Realme c25s» imei1 №, imei2 № осуществил фотографирование места закладки с указанием ее точного местоположения в целях последующей пересылки неустановленному лицу, для переправки последним указанной фотографии неопределённому кругу потребителей наркотических средств. 

Кроме того, в точно не установленные дату и время, но не позднее 15 часов 45 минут 29 сентября 2023 года, ФИО2 и ФИО3, действуя согласно отведенным им преступным ролям, группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес> края, под камнем, ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, поместил тайниковую «закладку» с наркотическим средством, мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 0,86 г. (согласно заключениям экспертов №э от 04.10.2023, №э от 30.11.2023), а ФИО2 на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона марки «Realme c25s» imei1 №, imei2 № осуществил фотографирование места закладки с указанием ее точного местоположения в целях последующей пересылки неустановленному лицу, для переправки последним указанной фотографии неопределённому кругу потребителей наркотических средств. 

Кроме того, в точно не установленные дату и время, но не позднее 15 часов 45 минут 29 сентября 2023 года, ФИО2 и ФИО3, действуя согласно отведенным им преступным ролям, группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес> края, под камнем, ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, поместил тайниковую «закладку» с наркотическим средством, мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 1,16 г. (согласно заключениям экспертов №э от 04.10.2023, №э от 30.11.2023), а ФИО2 на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона марки «Realme c25s» imei1 №, imei2 № осуществил фотографирование места закладки с указанием ее точного местоположения в целях последующей пересылки неустановленному лицу, для переправки последним указанной фотографии неопределённому кругу потребителей наркотических средств. 

Кроме того, в точно не установленные дату и время, но не позднее 15 часов 45 минут 29 сентября 2023 года, ФИО2 и ФИО3, действуя согласно отведенным им преступным ролям, группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес> края, у основания бетонного бордюра, ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, поместил тайниковую «закладку» с наркотическим средством, мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 1,26 г. (согласно заключению эксперта №э от 11.12.2023), а ФИО2 на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона марки «Realme c25s» imei1 №, imei2 № осуществил фотографирование места закладки с указанием ее точного местоположения в целях последующей пересылки неустановленному лицу, для переправки последним указанной фотографии неопределённому кругу потребителей наркотических средств. 

Кроме того, в точно не установленные дату и время, но не позднее 15 часов 45 минут 29 сентября 2023 года, ФИО2 и ФИО3, действуя согласно отведенным им преступным ролям, группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес> края, у основания бетонного столба, ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, поместил тайниковую «закладку» с наркотическим средством, мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 0,67 г. (согласно заключению эксперта №э от 11.12.2023), а ФИО2 на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона марки «Realme c25s» imei1 №, imei2 № осуществил фотографирование места закладки с указанием ее точного местоположения в целях последующей пересылки неустановленному лицу, для переправки последним указанной фотографии неопределённому кругу потребителей наркотических средств. 

Однако, ФИО3, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, свой преступный умысел не сумели довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как:

- 29 сентября 2023 года, в период времени с 15 часов 45 минут по 17 часов 40 минут, сотрудниками полиции Отдела МВД России по Крымскому району, в ходе личного досмотра ФИО3, проводимого в Отделе МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 17,38 грамма (согласно заключениям экспертов №э от 04.10.2023, №№э от 30.11.2023), расфасованное для удобства сбыта в полимерные пакеты;

- 30 сентября 2023 года, в период времени с 08 часов 36 минут по 09 часов 05 минут, сотрудниками полиции Отдела МВД России по Крымскому району, в ходе проведения осмотра места происшествия около 

<

адрес> в 

<

адрес> края, под камнем, обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета с прозрачным полимерным пакетом с веществом белого цвета, которое согласно заключениям экспертов №э от 04.10.2023, №э от 30.11.2023, содержит в своем составе наркотическое средство, мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,73 г., включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», которое ФИО3, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть неопределённому кругу потребителей наркотических средств;

- 30 сентября 2023 года, в период времени с 09 часов 20 минут по 09 часов 43 минут, сотрудниками полиции Отдела МВД России по Крымскому району, в ходе проведения осмотра места происшествия около 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, под камнем, обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета с прозрачным полимерным пакетом с веществом белого цвета, которое согласно заключениям экспертов №э от 04.10.2023, №э от 30.11.2023, содержит в своем составе наркотическое средство, мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,86 г., включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», которое ФИО3, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть неопределённому кругу потребителей наркотических средств;

- 30 сентября 2023 года, в период времени с 09 часов 50 минут по 10 часов 15 минут, сотрудниками полиции Отдела МВД России по Крымскому району, в ходе проведения осмотра места происшествия около 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, под камнем, обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета с прозрачным полимерным пакетом с веществом белого цвета, которое согласно заключениям экспертов №э от 04.10.2023, №э от 30.11.2023, содержит в своем составе наркотическое средство, мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,16 г., включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», которое ФИО3, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть неопределённому кругу потребителей наркотических средств;

- 04 декабря 2023 года, в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 15 минут, сотрудниками полиции Отдела МВД России по Крымскому району, в ходе проведения осмотра места происшествия около 

<

адрес> в 

<

адрес>, у основания бетонного бордюра, обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета с прозрачным полимерным пакетом с веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта №э от 11.12.2023, содержит в своем составе наркотическое средство, мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,26 г., включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», которое ФИО3, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть неопределённому кругу потребителей наркотических средств;

- 04 декабря 2023 года, в период времени с 15 часов 25 минут по 15 часов 45 минут, сотрудниками полиции Отдела МВД России по Крымскому району, в ходе проведения осмотра места происшествия около 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, у основания бетонного столба, обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета с прозрачным полимерным пакетом с веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта №э от 11.12.2023, содержит в своем составе наркотическое средство, мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,67 г., включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», которое ФИО3, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть неопределённому кругу потребителей наркотических средств.

Таким образом, ФИО2 и ФИО3 действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом группой лиц по предварительному сговору осуществили покушение на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 22,06 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от № от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотического средства, однако, не довели свой преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Выражая мнение по предъявленному обвинению в судебном заседании, подсудимые ФИО2 и ФИО3 каждый в отдельности свою вину в совершении инкриминируемого каждому из них преступления, признали полностью, раскаиваются в содеянном, давать показания желания не изъявили, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Помимо полного признания своей вины, виновность подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении инкриминируемого каждому из них преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ полностью доказана стороной обвинения, и подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оглашенными показаниями ФИО2, данными им в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия, согласно которым с ФИО3 он поддерживает дружеские отношения, периодически вместе употребляли наркотическое средство «мефедрон». Примерно 15 сентября 2023 года ФИО3 пришел к нему домой в гости и зайдя на сайт 

<

данные изъяты> в свой аккаунт с ником 

<

данные изъяты> увидел объявление о том, что в магазин под названием 

<

данные изъяты> с ником 

<

данные изъяты> требуется курьер по сбыту наркотических средств. При этом на сайте содержалась информация об оплате 850 рублей за каждую совершенную закладку. Поскольку они нуждались в денежных средствах, то решили подработать закладчиками наркотических средств. После чего, ФИО3 со своего аккаунта с ником 

<

данные изъяты> написал администратору магазину 

<

данные изъяты>» с ником 

<

данные изъяты> о том, что хочет устроиться на работу в 

<

адрес> и попросил сообщить условия работы. 17 сентября 2023 года ФИО3 пришло входящее сообщение с анкетой, которую ФИО3 заполнил и указал, что есть возможность внести залог в сумме 3 000 рублей. Так же администратор магазина 

<

данные изъяты> с ником 

<

данные изъяты> написал в сообщении, что необходимо приобрести все необходимое для работы закладчиком, а именно упаковочный материал и электронные весы. ФИО2 и ФИО3 решили скинуться по 5 000 рублей для того, чтобы им хватило денег для внесения залога при устройстве курьером наркотиков и для приобретения упаковочного материала, электронных весов и на предстоящую дорогу за оптовой партией наркотиков. После чего администратор магазина 

<

данные изъяты> написал на сайте «

<

данные изъяты>» в личном кабинете, что необходимо сфотографировать упаковочный материал и электронные весы и рядом на листе написать название магазина и дату. Они приобрели изоленту, весы, упаковочный материал, написали необходимый текст на листе, сфотографировали и отправили администратору. После выполнения ими данных указаний, поступивших от администратора магазина 

<

данные изъяты> с ником «

<

данные изъяты> поступило следующее указание о внесении залога в сумме 2 000 рублей, которые ФИО2 оплатил путем перевода денежных средств на биткойн кошелек созданного ФИО3 в аккаунте с ником 

<

данные изъяты> на сайте 

<

данные изъяты>», которые ФИО3 вывел на обменник и перевел их в крипто валюту «Биткойн», затем отправил администратору магазина 

<

данные изъяты> тем самым оплатил залог. Далее на аккаунт 

<

данные изъяты>» им прислали инструкцию и условия работы курьером наркотиков, где было указано, что закрепили за их аккаунтом куратора магазина 

<

данные изъяты>», и открыли кабинет закладчика с возможностью выкладывать фотографии сделанных тайниковых закладок с наркотиком, добавлять описание. 21 сентября 2023 года ему позвонил ФИО3 и сообщил, что им дали оптовую партию «мефедрона», и надо вместе съездить чтобы ее забрать. На такси они прибыли на 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда пешком по координатам, указанным на фотоснимке пришли к месту, где находилась оптовая партия «мефедрона». В указанном месте они с ФИО3, сверившись с отметкой на фотоснимке, обнаружили сверток из изоленты черного цвета, после чего отошли на небольшое расстояние от места ее обнаружения и стали его расфасовывать в маленькие пакетики, которые они заранее купили в магазине. Так же у ФИО2 при себе были электронные весы, с помощью которых они взвешивали наркотическое средство, и упаковывали взвешенный наркотик, расфасованный по полимерным пакетикам и в изолирующую ленту черного цвета. После чего они стали совершать тайниковые закладки с наркотиком. При этом ФИО3 раскладывал свертки с наркотиком «мефедрон», упакованные в черную изоленту, а ФИО2, используя свой мобильный телефон «Realmi C25s», фотографировал места сделанных закладок и делал отметки их местонахождения. После того, как они разложили все закладки, он отправил ФИО3 фотографии с отметками местонахождения закладок с географическими координатами через мобильное приложение «Телеграмм». Далее они на такси отправились домой. ФИО3 дома должен был загружать фотоснимки с описанием и отметками местонахождения закладок с наркотиком «мефедрон» и географическими координатами на сайте 

<

данные изъяты>» в их аккаунт с ником 

<

данные изъяты>» в ранее открытый кабинет наркокурьера магазина 

<

данные изъяты>» с ником «

<

данные изъяты> Таким образом, они сбыли еще две оптовые партии с наркотическим средством «мефедрон», которое выдавалось куратором магазина 

<

данные изъяты>». 29 сентября 2023 года около 12 часов 00 минут с ним связался ФИО3 и предложил поехать забрать вновь выданную оптовую партию наркотика «мефедрон» массой 50 грамм, расфасовать и сделать тайниковые закладки в 

<

адрес>, на что он ответил согласием. ФИО3 пришел к нему домой с сумкой коричневого цвета, одетой на шее. После чего, он взял собой изоленту, полимерные пакетики, пластилин, и вызвал такси, на котором они прибыли на 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда пошли пешком по координатам, указанным на фотоснимке к месту, где находилась оптовая партия «мефедрона». По прибытию на место совместно с ФИО3, сверившись с отметкой и ориентирами на фотоснимке, они обнаружили сверток из изоленты черного цвета, после чего отошли на небольшое расстояние от места ее обнаружения в тихое место ближе к лесному массиву. В указанном месте совместно с ФИО3 расфасовали «мефедрон» в прозрачные полимерные пакеты с клапан замками и обернули изолентой черного цвета, дополнительно облепив их пластилином серого цвета. Таким образом, изготовили около 40 свертков с наркотиком по одному грамму, остаток наркотика «мефедрон» массой 10 грамм решили расфасовать позже, и упаковали его в прозрачный полимерный пакет и обмотали изолентой черного цвета. Вышеуказанные свертки с наркотиками 40 штук по 1 грамму и один сверток массой 10 грамм ФИО3 поместил в свою сумку коричневого цвета одетую на шее. После чего, на такси поехали в район «Вечный огонь», с целью осуществлять тайниковые закладки. Примерно в 14 часов 00 минут они приехали на 

<

адрес> и направились совершать тайниковые закладки на соседних улицах. Раскладка свертков с наркотиком «мефедрон» происходила следующим образом: ФИО3 делал закладку с наркотическим средством в выбранным месте, а ФИО2, используя свой мобильный телефон модели «Realmi C25s», совершал фотоснимки, используя мобильное приложение «ноткам», которое автоматически отображает географические координаты места фотоснимка, также осуществлял уточняющую красную отметку места, сделанной ФИО3 закладки с наркотиком «мефедрон». ФИО3 находился рядом с ним, выбирал место для совершения следующего тайника в 

<

адрес>, около домовладения 12. В этот момент к ним подъехал автомобиль серебристого цвета, из которого вышли двое молодых парней, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, после чего предложили проехать с ними в ГБУЗ «Крымская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования на факт нахождения в состоянии наркотического опьянения. Прибыв в ГБУЗ «Крымская ЦРБ» в кабинете медицинского освидетельствования, в присутствии медицинского работника ФИО2 и ФИО3 отказались от прохождения медицинского освидетельствования. После они проехали с сотрудниками полиции в Отдел МВД России по 

<

адрес> для составления административного материала по факту совершенного ими административного правонарушения по ст. 6.9 КоАП РФ. В отделе полиции ФИО2 написал собственноручное заявление сотрудниками полиции о разрешении осмотра его мобильного телефона модели «Realmi C25s». Перед началом проведения осмотра ему и всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения осмотра в присутствии понятых провели осмотр его мобильного телефона, где были обнаружены в галереи фотоснимки в количестве 99 штук участков местности с отметками и координатами, совершенных с ФИО3 тайников закладок с наркотическими средствами «мефедрон», которые были им сфотографированы с помощью мобильного приложения «ноткам». По окончанию осмотра мобильный телефон был изъят и упакован. Сотрудником полиции составлялся протокол осмотра, в котором он и присутствующее лица, удостоверившись в правильности его заполнения, поставили свои подписи. По факту обнаруженных 99 фотоснимков с географическими координатами, уточняющими отметками. В дальнейшем он планировал переслать данные фотоснимки с географическими координатами и уточняющими отметками сделанных тайниковыми закладками с наркотиком «мефедрон» ФИО3 с помощью мобильного приложения «телеграмм» для дальнейшего сбыта на сайте «новоспайс». Наркотическое средство мефедрон, которое было обнаружено и изъято у ФИО3 в ходе личного досмотра, а также тайниковые закладки, которые были найдены, и они с ФИО3 показали сотрудникам полиции, а также все иные закладки были ими сделаны из оптовой партии, которую они подняли 29 сентября 2023 года в 

<

адрес> края, место он не помнит, показать не сможет. Денежные средства за изготовленные закладки они с ФИО3 так и не получили. Сделанные фотографии с координатами закладок они с ФИО3 не успели никому скинуть, в том числе и их куратору, данные о котором у него отсутствуют. Вину в совершенном преступлении, а именно в покушении на сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, признает в полном объеме и раскаивается (т. 3 л.д. 115-121, 126-129, 177-180).

После оглашения показаний ФИО2 подтвердил их в полном объеме и изъявив желание ответить на отдельные вопросы показал, что добровольно показал сотрудникам полиции графический код от своего телефона, в котором хранились фотографии мест сделанных тайников с наркотиком с географическими координатами, сообщил полицейским о гараже, в котором хранил весы, полимерные пакеты и изоленту, которые использовались для фасовки наркотиков в целях сбыта, добровольно участвовал в осмотрах места происшествия, в ходе которых показал места сделанных им совместно с ФИО3 тайников с наркотиком, которые были изъяты.

Оглашенными показаниями ФИО3, данными им в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия, которые по своему содержанию аналогичны оглашенным показаниями ФИО2 об обстоятельствах переписки ФИО3 в середине сентября 2023 года на сайте 

<

данные изъяты>» в своем аккаунте с ником 

<

данные изъяты> по поводу регистрации курьером в магазин под названием 

<

данные изъяты>» для осуществления сбыта наркотических средств. Также из показаний ФИО3 следует, что решение работать курьерами по закладке тайников с наркотиками они приняли с ФИО2 совместно, так как хотели заработать. Всю переписку с администратором магазина 

<

данные изъяты>» с ником «

<

данные изъяты> на сайте «

<

данные изъяты>» вел ФИО3 со своего аккаунта с ником «

<

данные изъяты>. Для трудоустройства закладчиками и внесения залога ФИО3 и ФИО2 скинулись деньгами по 5 000 рублей, приобрели упаковочный материал и электронные весы. ФИО2 оплатил залог в сумме 2 000 рублей путем перевода денежных средств на биткойн кошелек созданного ФИО3 аккаунта с ником 

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты> которые он вывел на обменник и перевел их в крипто валюту «Биткойн», затем отправил администратору магазина 

<

данные изъяты>» с ником 

<

данные изъяты>», тем самым оплатил залог. Далее ему прислали инструкцию и условия работы курьером наркотиков, где было указанно, что закрепили за ним куратора магазина «

<

данные изъяты>» с ником «

<

данные изъяты>» и открыли кабинет закладчика с возможностью выкладывать фотографии сделанных им тайниковых закладок с наркотиком, добавлять описание. 21.09.2023 от куратора магазина «

<

данные изъяты>» с ником «

<

данные изъяты> на сайте «

<

данные изъяты>» в личном кабинете ему поступила фотография с описанием местонахождения оптовой закладки с «мефедроном» объемом 5 грамм, упакованной в изоленту черного цвета, предназначенной для дальнейшей расфасовки, упаковки и сбыта, которая находилась в 

<

адрес> в районе 

<

адрес>. Указанную закладку они вместе с ФИО2 забрали в указанном месте, расфасовали с помощью весов в маленькие пакетики, и разложили в тайнике в 

<

адрес>. При этом ФИО3 делал закладки, а ФИО2, используя свой мобильный телефон Realmi C25s, фотографировал места сделанных их закладок и делал отметки их местонахождения. После того, ФИО2 отправил ему фотографии с отметками местонахождения закладок и географическими координатами через мобильное приложение «Телеграмм». Таким образом они сбыли еще две оптовые партии с наркотическим средством «мефедрон», которые выдавались ему куратором магазина 

<

данные изъяты>» с ником «

<

данные изъяты>».28 сентября 2023 года около 19 часов 10 минут на сайте «

<

данные изъяты>» в своем личном кабинете он увидел входящее сообщение от его куратора с ником «

<

данные изъяты>», магазина «

<

данные изъяты>», с прикрепленным фотоснимком, где была отметка местонахождения оптовой тайниковой закладки с наркотиком «мефедрон» массой 50 грамм, а так же географические координаты: №, которая представляла собой грунтовую поверхность поросшую травой, среди кустарников. Данную оптовую партию наркотиков они с ФИО2 забрали в указанном месте 29 сентября 2023 года в период времени с 12 до 14 часов. Неподалеку от места обнаружения этой оптовой партии, они с ФИО2 совместно расфасовали «мефедрон» в прозрачные полимерные пакеты с клапан замками и обернули изолентой черного цвета, дополнительно облепив их пластилином серого цвета, изготовив около 40 свертков с наркотиком по одному грамму, остаток наркотика «мефедрон» массой 10 грамм, они решили расфасовать позже, и упаковали его в прозрачный полимерный пакет и обмотали изолентой черного цвета. Эти свертки ФИО3 поместил в свою сумку коричневого цвета. После чего, около 14 часов того же дня они с ФИО2 прибыли на такси в район «

<

адрес>, с целью осуществлять тайниковые закладки с наркотиком «мефедрон». На соседних улицах ФИО3 делал закладку с наркотическим средством в выбранном им месте, а ФИО2 используя свой мобильный телефон модели «Realmi C25s» производил фотоснимки используя мобильное приложение «ноткам», это приложение установлено на телефоне, которое автоматически отображает географические координаты места фотоснимка, так же осуществлял уточняющую красную отметку места сделанной им тайниковой закладки с наркотиком. Затем около 

<

адрес> в 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции и доставили в отдел, где провели личный досмотр содержимого карманов и вещей ФИО3 в присутствии понятых. В ходе проведения личного досмотра в верхнем отсеке сумки коричневого цвета одетой на нем, были обнаружены 4 свертка из изолирующей ленты черного цвета, облепленные пластилином, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакет с клапан застежкой, с находящимся порошкообразным веществом белого цвета. В нижнем наружном кармане сумки коричневого цвета был обнаружен 1 сверток из изолирующей ленты черного цвета, в котором находился 1 прозрачный полимерный пакет с клапан замком, с находящимся порошкообразным веществом белого цвета. Вышеуказанные 5 свертков с порошкообразным веществом белого цвета, были изъяты. Так же в нижнем наружном кармане сумки коричневого цвета, был обнаружен кошелек серого цвета, в котором находилось 3 прозрачных полимерных пакета с клапан замком, с находящимся порошкообразным веществом белого цвета. Вышеуказанные 3 прозрачных полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета, были изъяты и упакованы. Также в процессе личного досмотра сотрудником полиции составлялся протокол личного досмотра и протокол изъятия, в которых он и присутствующие лица, удостоверившись в правильности его заполнения, поставили свои подписи. Кроме того, 30 сентября 2023 года он написал собственноручно заявление о том, что не возражает против осмотра, принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone» сотрудниками полиции. В ходе проведения осмотра в присутствии понятых в мобильном приложении «фото» были обнаружены фотоснимок зажигалки с рядом находящимся свертком с наркотиком, упакованного в изолирующую ленту черного цвета и облепленным пластилином серого цвета, который был сделан, как образец, для примера покупателям, с целью легкого обнаружения приобретенного у них наркотика. Так же были обнаружены скриншоты его диалогов из личного кабинета с сайта «новоспайс». В браузере «сафари», были обнаружены открытые вкладки диалогов с администратором магазина «

<

данные изъяты> с ником «

<

данные изъяты>» и куратором магазина с ником «

<

данные изъяты>», о трудоустройстве в магазин «

<

данные изъяты>» курьером закладчиком наркотиков, так же в диалоге имелись фотоснимки участков местности с отметками и координатами, ранее данными ему с ФИО2, оптовых партий с наркотическими средствами «мефедрон». А также в браузере была обнаружена вкладка с открытой страницей созданного им аккаунта, где был отображен его ник «

<

данные изъяты>». Обнаруженные открытые вкладки в браузере «сафари» являются диалогами с администратором и куратором магазина «

<

данные изъяты>», которые давали указания о методах работы, и выдавал ему с ФИО2 оптовые партии наркотиков «мефедрон» для дальнейшего сбыта путем совершения тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. А также в браузере была обнаружена вкладка с открытой страницей сайта «

<

данные изъяты>», созданного им аккаунта, а именно кабинета закладчика, где был отображен ник «

<

данные изъяты>», с помощью которого он выкладывал фотоснимки сделанных совместно с ФИО2 тайниковых закладок с наркотиком «мефедрон». По окончанию осмотра мобильный телефон был изъят и упакован. Также в процессе осмотра принадлежащего его мобильного телефона сотрудником полиции составлялся протокол осмотра места происшествия, в котором он и присутствующее лица, удостоверившись в правильности его заполнения, поставили свои подписи. Впоследствии они с ФИО2 показали полицейским где они сделали тайниковые закладки с наркотиком «мефедрон», которые осуществили из оптовой партии, полученной 29 сентября 2023 года. Деньги за эти закладки они не получили, а фотографии с местами закладок не успели отправить куратору. Вину в совершенном им преступлении, а именно в покушении на сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2 признает в полном объеме и раскаивается (том 3 л.д. 9-16, 21-24, 77-81).

После оглашения показаний ФИО3 подтвердил их в полном объеме и изъявив желание ответить на отдельные вопросы показал, что добровольно сообщил сотрудникам полиции пароль от своего телефона, в котором они обнаружили скриншоты его переписки на сайте 

<

данные изъяты>» по поводу сбыта наркотиков, а также в телефоне хранились фотографии мест сделанных тайников с наркотиком.В ходе осмотров места происшествия с его участием, которые исследованы в судебном заседании онсообщил полицейским о местах произведенных совместно с ФИО2 тайниковых закладок, так как раскаялся и хотел помочь следствию.

Показаниями допрошенного судом свидетеля Свидетель №1 состоящего в должности 

<

данные изъяты>, согласно которым в ходе личного досмотра ФИО3 29 сентября 2023 года были обнаружены и изъяты не менее пяти 5 свертков в черной изоленте, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Личный досмотр проводил другой сотрудник, поэтому детали он не помнит. На следующий день 30.09.2023 года он принимал участие в осмотрах места происшествия, которые проводились с участием понятых, а также ФИО3 и ФИО2, которые добровольно указали места в 

<

адрес>, где они осуществили тайниковые закладки с наркотическим средством, при этом ФИО3 делал тайники, а ФИО2 фотографировал на свой телефон эти места с привязкой координат. В указанных подсудимыми местами были обнаружены свертки в черной изоленте, внутри которых находились пакетики с клапан-замком с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Эти свертки в ходе осмотров были изъяты. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО2 в 

<

адрес>, в гаражном помещении, с участием подсудимого были изъяты упаковки прозрачных полимерных пакетиков с клапан-замком, мотки изоленты черного цвета и электронные весы, о чем стало известно со слов ФИО2 Подсудимые ФИО2 и ФИО3 активно способствовали расследованию, добровольно сообщили пароли от своих телефонов, в которых содержалась интересующая информация, изъявили желание принять участие в осмотрах и показать сделанные ими тайники с наркотиком. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, состоящего в должности 

<

данные изъяты>, согласно которым 29 сентября 2023 года в служебном кабинете ОМВД России по Крымскому району он проводил личный досмотр ФИО3, который подозревался в хранении наркотических средств. Личный досмотр проводился им в присутствии двоих понятых. Всем участникам перед проведением досмотра были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО3 в левом наружном кармане надетых на нем брюк был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе красного цвета; в сумке, находящейся при ФИО3, в верхнем отсеке были обнаружены четыре свертка из изоляционной ленты черного цвета, в каждом из свертков был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. В нижнем наружном кармане сумки обнаружен кошелек, внутри которого находилось три полимерных пакета с порошкообразным веществом светлого цвета. Также в наружном кармане сумки был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета. Мобильный телефон марки «iPhone» был помещен обратно в сумку, таким образом возвращен ФИО3 Остальное обнаруженное было изъято и упаковано в полимерные пакеты. ФИО3 пояснил, что порошкообразное вещество светлого цвета, находящееся в обнаруженных при нем свертках, является наркотическим средством «мефедрон». Свидетель №2 составил протоколы личного досмотра и изъятия, в которых после ознакомления расписались все участники. В этот же день 29 сентября 2023 года в присутствии двух приглашенных понятых им произведен смотр мобильного телефона марки «Realmi», принадлежащего ФИО2 В ходе осмотра указанного мобильного телефона в папке «фотоснимки» были обнаружены фотографии в количестве 98 штук, на которых были изображены различные участки местности с графическими метками красного цвета, а внизу указаны географические координаты. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что красными метками им отмечены места с закладками с наркотическим средством мефедрон. Осмотренный мобильный телефон был изъят и упакован в полимерный пакет. По окончании осмотра составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи после ознакомления. Кроме того, 30 сентября 2023 года в присутствии двоих понятых, а также с участием ФИО3 и ФИО2, Свидетель №2 принимал участие в осмотре двух участков местности, около домов № и № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе проведения осмотров ФИО3 и ФИО2 указали на места, где 29 сентября 2023 года под камнями ими была осуществлена закладка с наркотическим средством мефедрон. При осмотре указанных мест при поднятии камней в каждом случае, были обнаружены куски пластилина, при вскрытии каждого из которых был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с прозрачным полимерным пакетом с веществом светлого цвета. При этом ФИО3 пояснил, что данную закладку с наркотическим средством осуществил он, а ФИО2 пояснил, что данную закладку сделал ФИО3, а он сфотографировал указанное место. Обнаруженное было изъято и упаковано в полимерные пакеты и составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие лица поставили свои подписи после ознакомления. Кроме того, 04 декабря 2023 года в присутствии двух приглашенных понятых по поручению следователя Свидетель №2 произвел осмотр двух участков местности, расположенных по адресу: 

<

адрес> и по адресу: 

<

адрес>, в ходе которых были обнаружены и изъяты два свертка из изоляционной ленты черного цвета, облепленные пластилином, при вскрытии каждого из которых обнаружены полимерные пакеты с веществом белого цвета. Свертки были изъяты и составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи после ознакомления (том 2 л.д. 209-212, 232-234).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3, состоящего в должности 

<

данные изъяты>, согласно которым 29 сентября 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, по адресу: 

<

адрес>, был выявлен гражданин ФИО3, который по всем внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения, который доставлен в ОМВД России по Крымскому району, где оперативным сотрудником был произведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО3 было обнаружено наркотическое средство мефедрон. 29 сентября 2023 года Свидетель №3 в присутствии двух приглашенных понятых и с участием ФИО2 произвел смотр мобильного телефона марки «Realmi», принадлежащего ФИО2 Перед проведением осмотра телефона им всем участвующим лицам были разъяснены права и порядок проведения осмотра. В ходе осмотра указанного мобильного телефона в папке «фотоснимки» были обнаружены фотографии в количестве 98 штук, на которых были изображены различные участки местности с графическими метками красного цвета, а внизу указаны географические координаты. ФИО2 пояснил, что красными метками им отмечены места с закладками с наркотическим средством мефедрон. Осмотренный мобильный телефон был изъят, упакован в ходе осмотра, по окончании которого составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи после ознакомления. 30 сентября 2023 года Свидетель №3 также в присутствии двух приглашенных понятых и с участием ФИО3 произвел осмотр мобильного телефона марки «iPhone», принадлежащего ФИО3, в ходе которого обнаружены различные переписки с разными пользователями, а также фотографии, похожие на те, что были обнаружены в телефоне ФИО2 В ходе осмотра телефона ФИО3 последний пояснил, что он совместно с ФИО2 является закладчиком наркотического средства мефедрон. Осмотренный мобильный телефон был изъят и упакован, а по окончании осмотра составлен соответствующий протокол. В этот же день 30 сентября 2023 года Свидетель №3 в присутствии двух понятых, ФИО3 и ФИО2 произвел осмотр трех участков местности около домов №, 203 и 204 по ул. Шевченко г. Крымска, в ходе проведения которых ФИО3 и ФИО2 указали на места, где 29 сентября 2023 года под камнями они делали тайниковые закладки с наркотическим средством мефедрон. При осмотре каждого из вышеуказанных мест при поднятии камня в каждом случае был обнаружен кусок пластилина, при вскрытии которого в нем находился сверток из изоляционной ленты черного цвета с прозрачным полимерным пакетом с веществом светлого цвета. При этом ФИО3 пояснил, что данную закладку с наркотическим средством осуществил он, а ФИО2 фотографировал это место. Такую же позицию высказал при осмотре ФИО2 Обнаруженное при осмотрах было упаковано в полимерные пакеты и составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие лица поставили свои подписи после ознакомления. Кроме того, в этот же день 30 сентября 2023 года в присутствии двух понятых и ФИО2, Свидетель №3 произвел осмотр домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2, где в гаражном строении на деревянном столе была обнаружена картонная коробка, в которой находились четыре прозрачных полимерных пакета с клапан-замком с упаковками с прозрачными полимерными пакетами с клапан-замком, полимерный пакет с двумя металлическими чайными ложками, два мотка изоляционной ленты черного цвета, электронные весы с прозрачной пластиковой крышкой, которые были изъяты, что отражено в соответствующем протоколе. Присутствующий при осмотре ФИО2 пояснил, что изъятое принадлежит ему и ФИО3, использовалось ими в качестве фасовочного материала для наркотического средства мефедрон с целью осуществления тайниковых закладок. Для более точной фасовки они с ФИО3 использовали электронные весы и чайные ложки (том 2 л.д. 227-231). 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №5 с учетом оглашения его показаний, данных в ходе предварительного следствия, согласно которым 29 сентября 2023 года он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО3 в отделе полиции Крымского отдела. Там же находился второй подсудимый ФИО2 В ходе личного досмотра подсудимого ФИО3 у него был обнаружен мобильный телефон «iPhone» красного цвета. Также у ФИО3 была сумка, в которой были обнаружены четыре свертка из изоляционной ленты черного цвета, в каждом из свертков находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. В нижнем наружном кармане сумки обнаружен кошелек, внутри которого находилось три полимерных пакета с порошкообразным веществом светлого цвета. Также в наружном кармане сумки был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета. Все это было изъято и упаковано, а ФИО3 пояснил, что порошкообразное вещество является наркотическим средством «мефедрон». В этот же день 29 сентября 2023 года он участвовал в качестве понятого при проведении смотра мобильного телефона марки «Realmi», принадлежащего ФИО2, который не возражал против осмотра его мобильного телефона. В папке «фотоснимки» были обнаружены фотографии в количестве 98 штук, на которых были изображены различные участки местности с графическими метками красного цвета, а внизу указаны географические координаты. ФИО2 пояснил, что красными метками им отмечены места с закладками с наркотическим средством мефедрон. Также 30 сентября 2023 года он принимал участие понятым при проведении смотра мобильного телефона марки «iPhone», принадлежащего ФИО3, при осмотре которого были обнаружены различные переписки с разными пользователями, а также фотографии, похожие на те, что были обнаружены в телефоне ФИО2 В ходе осмотра телефона ФИО3 последний пояснил, что совместно с ФИО2 является закладчиком наркотического средства «мефедрон».

В этот же день 30 сентября 2023 года Свидетель №5 принимал участие в качестве понятого в осмотре трех участков местности около домов №, 203 и 204 по 

<

адрес>. Эти осмотры проводил сотрудник полиции с участием ФИО3 и ФИО2 В ходе проведения осмотров ФИО3 и ФИО2 показали места вблизи указанных адрес, где 29 сентября 2023 года под камнями они делали тайниковые закладки с наркотическим средством мефедрон. Далее осматривая каждое из этих мест, на которое они указали, под камнем был обнаружен кусок пластилина, при вскрытии которого в нем находился сверток из изоляционной ленты черного цвета с прозрачным полимерным пакетом с веществом светлого цвета внутри. При этом ФИО3 и ФИО2 пояснили в ходе осмотров, что закладки с наркотическим средством делал ФИО3, а ФИО2 фотографировал эти места. Кроме этого, участие Свидетель №5 в качестве понятого было обеспечено в осмотре дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где проживал ФИО2. В ходе осмотра гаража ФИО2 указал на картонную коробку, в которой находились четыре прозрачных полимерных пакета с клапан-замком с упаковками с прозрачными полимерными пакетами с клапан-замком, полимерный пакет с двумя металлическими чайными ложками, два мотка изоляционной ленты черного цвета, электронные весы с прозрачной пластиковой крышкой. Со слов ФИО2 во время осмотра эти предметы использовались им и ФИО3 в качестве фасовочного материала для наркотического средства мефедрон, для более точной фасовки они применяли весы и чайные ложки. Кроме того, 04 декабря 2023 года он принимал участие в качестве понятого в осмотре двух участков местности, расположенных по адресу: 

<

адрес> и по адресу: 

<

адрес>, в ходе которых были обнаружены и изъяты два свертка из изоляционной ленты черного цвета, облепленные пластилином, при вскрытии каждого из которых обнаружены полимерные пакеты с веществом белого цвета. Все указанные предметы, которые были обнаружены, изымались и упаковывались. По результатам проведенных действий составлялись соответствующие протоколы, с которыми знакомились все участвующие лица и ставили свои подписи. ФИО3 и ФИО2 добровольно участвовали в осмотрах и без какого-либо принуждения давали свои пояснения. Вместе с ним во всех этих мероприятиях участвовал второй понятой Свидетель №4 (том 2 л.д. 220-226, 247-249). 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №4, принимавшего участие вторым понятым 29 сентября 2023 года при личном досмотре ФИО3, а также в осмотре телефонов и мест происшествий 30.09.2023 года и 04.12.2023 года, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5 об обстоятельствах обнаружения и изъятия свертков с порошкообразным веществом при личном досмотре ФИО3 и осмотров мест происшествий, полученной информации при осмотре мобильных телефонов ФИО3 и ФИО2, обнаружения и изъятия предметов и упаковочного материала в гараже по месту жительства ФИО2 Из показаний свидетеля Свидетель №4 также следует, что в ходе личного досмотра ФИО3 изъяты 5 свертков в черной изоленте и три пакета с порошкообразным веществом. Три свертка в черной изоленте с порошкообразным веществом изъяты в ходе осмотров с участием ФИО3 и ФИО2 под камнями, где они указали. Два свертка в черной изоленте с порошкообразным веществом изъято в ходе осмотров двух участков местности по 

<

адрес> и 

<

адрес>. Участвующие в осмотрах ФИО3 и ФИО2 добровольно и без всякого принуждения показывали эти места и говорили, что в свертках находится наркотик «мефедрон», который они закладывали в этих местах и делали фотографии мест закладок с привязкой географических координат. 

Кроме показаний самих подсудимых, а также свидетельских показаний, виновность ФИО2 и ФИО3 в совершении инкриминируемого каждому из них преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании сведениями, содержащимися в письменных доказательствах, заключениях экспертов и иных документах: 

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 29.09.2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому 29.09.2023 в период времени с 15 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в кабинете №Отдела МВД России по Крымскому району, у ФИО3 обнаружены: в кармане брюк мобильный телефон марки «iPhone XR» в корпусе красного цвета в чехле черного цвета; в верхнем отсеке сумки, находящейся при нем 4 свертка из изоляционной ленты черного цвета, облепленные пластилином серого цвета в каждом из свертков обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; в нижнем наружном кармане сумки обнаружен кошелек, внутри которого находилось 3 полимерных пакета с порошкообразным веществом светлого цвета, банковская карта ПАО «Сбербанк» № и денежные средства в сумме 1750 рублей. Также в наружном кармане сумки был обнаружен 1 сверток из изоляционной ленты черного цвета с полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1 л.д. 54-64);

- протоколом изъятия вещей и документов от 29.09.2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому 29.09.2023 в период времени с 17 часов 01 минуты до 17 часов 40 минут у ФИО3 изъяты 8 полимерных пакетов с клапан-замком с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, отрезки изоленты черного цвета с фрагментами пластилина серого цвета, банковская карта ПАО «Сбербанк» № и денежные средства в сумме 1750 рублей, обнаруженные в ходе его личного досмотра. Изъятые предметы упакованы в полимерные пакеты типа «файл», опечатаны бумажными бирками, на которых проставлены подписи понятых и участников изъятия (том 1 л.д. 65-70); 

- протоколом осмотра предметов от 30.09.2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО3 осмотрен принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone XR» в корпусе красного цвета imei № в чехле черного цвета с установленной сим-картой №, и первоначальной биркой. В ходе осмотра телефона при его разблокировке с помощью пароля «№ установлено, что в приложении «фото» отображены скриншоты переписки пользователя с ником 

<

данные изъяты>» (ФИО3) на сайте 

<

данные изъяты>» начатая 26.09.2023 года с пользователем сайта с ником «

<

данные изъяты>» по поводу осуществления закладок с наркотическими средствами. Кроме того, при осмотре содержимого Приложения «Сафари», которое является браузером при нажатии на ярлык приложения, открывается переписка на сайте «

<

данные изъяты>», из смысла которой следует, что пользователь с ником «

<

данные изъяты>» (ФИО3) общается с пользователем с ником «

<

данные изъяты>», у которого просится устроиться на работу «закладчиком» наркотических средств. При этом пользователь с ником «

<

данные изъяты>» дает ему указания и советы, что необходимо приобрести электронные весы, зип.пакеты, изоленту и пластелин, которые понадобятся для осуществления закладок. В переписке также они обсуждают в какое время суток безопаснее раскладывать тайники с наркотиком, как соблюдать конспирацию, проверять закладки, как происходит оплата, по каким дозам необходимо фасовать наркотик и др. При этом пользовать с ником «

<

данные изъяты>» «принимает в свою команду» ФИО3 и назначает ему куратора с ником «

<

данные изъяты>», который будет его инструктировать. В дальнейшем пользователь с ником «

<

данные изъяты>» (ФИО3) общается со своим куратором с ником «

<

данные изъяты>», который ориентирует его быстрее делать закладки и в большем объеме. Также в ходе осмотра телефона обнаружены фотографии участков местности с указанием географических координат с местонахождением тайниковых закладок с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), а также переписка, содержащая сведения о местонахождении наркотического средства. Участвующий в осмотре телефона ФИО3 пояснил, что он выгружал на сайт фотографии с местонахождением тайниковых закладок с наркотиком, которые они раскладывали вместе с ФИО2 Красными отметками на фото отмечены места с закладками «мефедрона», предназначенными для его сбыта. По окончании осмотра мобильный телефон изъят ( том 1 л.д. 152-194); 

- протоколом осмотра предметов от 29.09.2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО2 осмотрен принадлежащий ему мобильный телефон марки «Realmi c25s» в корпусе серого цвета, imei1 №, imei2 №, в чехле черного цвета, с установленной сим-картой №. В ходе осмотра телефон разблокирован с помощью ввода пароля «

<

данные изъяты>». Осмотром установлено, что при открытии фотоальбома обнаружено 98 фотографий сделанных 29.09.2023 года. На фотоснимках изображены участки местности с географическими координатами и графическими метками красного цвета. В частности, имеется «Фото №» на котором запечатлен участок местности с бетонным столбом, у основания которого имеется графическая метка красного цвета с географическими координатами № с подписью «

<

данные изъяты>». На «Фото №» запечатлен участок местности, на котором произрастает дерево, в метре от которого лежит бетонный столб, у основания которого с внутренней стороны имеется графическая метка красного цвета с географическими координатами № с подписью «

<

данные изъяты>». Участвующий в ходе осмотра ФИО2 пояснил, что эти фотоснимки сделаны им 29.09.2023 года с помощью мобильного приложения. Красными метками он обозначал места с тайниковыми закладками наркотического средства «мефедрон» которые намеревались сбывать (том 1 л.д. 78-140);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.12.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 15 минут осмотрен участок местности, около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у основания бордюра обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, облепленный пластилином, при вскрытии которого в нем обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета (том 1 л.д. 24-29); 

- протоколом осмотра места происшествия от 04.12.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 45 минут осмотрен участок местности, около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где у основания бетонного столба обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, облепленный пластилином, при вскрытии которого в нем обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета (том 1 л.д. 39-44); 

- протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 08 часов 36 минут по 09 часов 05 минут с участием ФИО3 и ФИО2 осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес> края, в ходе которого ФИО3 и ФИО2 указали место под камнем, где 29.09.2023 года они заложили тайник с наркотическим средством «мефедрон» в целях последующего сбыта, при этом ФИО2 сфотографировал указанное место. При поднятии в ходе осмотра указанного ими камня, под ним обнаружен кусок пластилина, в котором находился сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета(том 1 л.д. 220-226); 

- протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 09 часов 20 минут по 09 часов 43 минут с участием ФИО3 и ФИО2 осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес> края, в ходе которого ФИО3 и ФИО2 указали место под камнем, где 29.09.2023 года они заложили тайник с наркотическим средством «мефедрон» в целях последующего сбыта, при этом ФИО2 сфотографировал указанное место. При поднятии в ходе осмотра указанного ими камня, под ним обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, облепленный пластилином, внутри которого обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета (том 1 л.д. 227-233); 

- протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 09 часов 50 минут по 10 часов 15 минут с участием ФИО3 и ФИО2 осмотрен участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> края, в ходе которого ФИО3 и ФИО2 указали место под камнем, где 29.09.2023 года они заложили тайник с наркотическим средством «мефедрон» в целях последующего сбыта, при этом ФИО2 сфотографировал указанное место. При поднятии в ходе осмотра указанного ими камня, под ним обнаружен кусок пластилина, в котором находился сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета (том 1 л.д. 234-241); 

- протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 40минут с участием ФИО2 осмотрено помещение гаража, расположенного при домовладении по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, в котором обнаружено и изъято: картонная коробка, в которой находились четыре прозрачных полимерных пакета с клапан замком с упаковками прозрачных полимерных пакетов с клапан замком, прозрачный полимерный пакет с клапан замком с двумя металлическими чайными ложками, два мотка изоляционной ленты черного цвета, электронные весы. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что с помощью металлических ложек они с ФИО3 наполняли полимерные пакеты наркотическим средством мефедрон, которые взвешивали на весах и фасовали в изоленту для осуществления тайниковых закладок в целях сбыта, в том числе 29.09.2023 года (том 1 л.д. 210-217); 

- заключением эксперта №э от 04.10.2023 по проведенной физико-химической экспертизе, согласно которому при проведении исследования эксперт пришел к следующим выводам:

- вещества массами 0,80 г., 0,89 г., 1,31 г., 0,91 г., находящиеся в 4 (четырех) полимерных пакетах, обнаруженные и изъятые 29.09.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО3, представленные на экспертизу по материалам дела об административном правонарушении № от 30.09.2023 (КУСП № от 29.09.2023), содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № (в действующей редакции);

- вещество массой 9,59 г., находящееся полимерном пакете, обнаруженное и изъятое 29.09.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО3, представленное на экспертизу по материалам дела об административном правонарушении № от 30.09.2023 (КУСП № от 29.09.2023), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № (в действующей редакции);

- вещества массами 2,17 г., 0,71 г., 1,00 г., находящиеся в 3 (трех) полимерных пакетах, обнаруженные и изъятые 29.09.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО3, представленные на экспертизу по материалам дела об административном правонарушении № от 30.09.2023 (КУСП № от 29.09.2023), содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № (в действующей редакции).Суммарная расчетная масса веществ, содержащих наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящихся в 8 (восьми) полимерных пакетах, составляет 17,38 г. (том 2 л.д. 68-71); 

- заключением эксперта №э от 04.10.2023,по проведенной физико-химической экспертизе, согласно которому при проведении исследования эксперт пришел к выводу, что вещество массой 0,73 г., находящееся в полимерном пакете с приклеенным отрезком липкой ленты черного цвета, обнаруженное и изъятое 30.09.2023 под камнем в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, около домовладения №, представленное на экспертизу по материалам КУСП № от 30.09.2023, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № (в действующей редакции)(том 2 л.д.83-84); 

- заключением эксперта №э от 04.10.2023,по проведенной физико-химической экспертизе, согласно которому при проведении исследования эксперт пришел к выводу, что вещество массой 0,86 г., находящееся в полимерном пакете с приклеенным отрезком липкой ленты черного цвета, обнаруженное и изъятое 30.09.2023 под камнем в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, около домовладения №, представленное на экспертизу по материалам КУСП № от 30.09.2023, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № (в действующей редакции) (том 2 л.д.96-97); 

- заключением эксперта №э от 04.10.2023,по проведенной физико-химической экспертизе, согласно которому при проведении исследования эксперт пришел к выводу, что вещество массой 1,16 г., находящееся в полимерном пакете с приклеенным отрезком липкой ленты черного цвета, обнаруженное и изъятое 30.09.2023 под камнем в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, около домовладения №, представленное на экспертизу по материалам КУСП № от 30.09.2023, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № (в действующей редакции) (том 2 л.д.108-109); 

- заключением эксперта №э от 30.11.2023 по проведенной комплексной физико-химической экспертизе, согласно которому при проведении исследования веществ, а также полимерных материалов и резины, эксперт пришел к следующим выводам:

- вещества массами 0,78 г., 0,87 г., 1,29 г., 0,89 г., находящиеся в 4 (четырех) полимерных пакетах с приклеенными отрезками липкой ленты черного цвета, к которым в свою очередь приклеены пластичные вещества серого цвета, вещество массой 9,57г, обнаруженные и изъятые 29.09.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО3, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № (в действующей редакции). Суммарная масса веществ составляет 13,40 г.;

- вещества массами 2,15 г., 0,69 г., 0,98 г., находящиеся в 3 (трех) полимерных пакетах, обнаруженные и изъятые 29.09.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО3, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № (в действующей редакции). Суммарная масса веществ составляет 3,82г.; 

- вещество массой 0,71 г., находящееся в полимерном пакете с приклеенным отрезком липкой ленты черного цвета, к которому в свою очередь приклеено пластичное вещество серого цвета, обнаруженное и изъятое 30.09.2023 в ходе осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № (в действующей редакции);

- вещество массой 0,84 г., находящееся в полимерном пакете с приклеенным отрезком липкой ленты черного цвета, к которому в свою очередь приклеено пластичное вещество серого цвета, обнаруженное и изъятое 30.09.2023 в ходе осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № (в действующей редакции);

- вещество массой 1,14г, находящееся в полимерном пакете с приклеенным отрезком липкой ленты черного цвета, к которому в свою очередь приклеено пластичное вещество серого цвета, обнаруженное и изъятое 30.09.2023 в ходе осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № (в действующей редакции); 

- представленные фрагменты липкой ленты, прикрепленные к 2 (двум) полимерным пакетам в полимерном пакете (личный досмотр ФИО3) (объекты №, №), фрагмент липкой ленты, прикрепленный к полимерном пакету в полимерном пакете (

<

данные изъяты>) (объект №) и фрагмент липкой ленты, прикрепленный к полимерном пакету в полимерном пакете (

<

данные изъяты>) (объект №) однородны между собой и с липкой лентой в рулоне (объект №) по исследованным физическим, морфологическим признакам, структурному молекулярному составу полимерного и клеевого слоев. Выявленная совокупность параметров оценивается экспертом как общая родовая принадлежность, т.е. данные фрагменты липких лент могут принадлежать как материалу из одного источника (рулона), так и любому другому образцу с аналогичными выявленными морфологическими признаками, физическими свойствами и структурным молекулярным составом полимерной основы и клеевого слоя;

- представленный фрагмент липкой ленты, прикрепленный к 1 (одному) полимерному пакету в полимерном пакете (личный досмотр ФИО3) (объект №) однороден с липкой лентой в рулоне (объект №) по исследованным физическим, морфологическим признакам, структурному молекулярному составу полимерного и клеевого слоев. Выявленная совокупность параметров оценивается экспертом как общая родовая принадлежность, т.е. данные фрагменты липких лент могут принадлежать как материалу (рулону) из одного источника, так и любому другому образцу с аналогичными выявленными морфологическими признаками, физическими свойствами и структурным молекулярным составом полимерной основы и клеевого слоя;

- представленные фрагменты липкой ленты, прикрепленные к 2 (двум) полимерным пакетам в полимерном пакете (личный досмотр ФИО3) (объекты №, №) и фрагмент липкой ленты, прикрепленный к полимерному пакету в полимерном пакете (

<

данные изъяты>) (объект №) однородны между собой по исследованным физическим, морфологическим признакам, структурному молекулярному составу полимерного и клеевого слоев. Выявленная совокупность параметров оценивается экспертом как общая родовая принадлежность, т.е. данные фрагменты липких лент могут принадлежать как материалу из одного источника (рулона), так и любому другому образцу с аналогичными выявленными морфологическими признаками, физическими свойствами и структурным молекулярным составом полимерной основы и клеевого слоя;

- представленные фрагменты липкой ленты (объекты №, №, № и №), липкая лента в рулоне (объект №) отличаются от фрагментов липкой ленты (объекты №, № и №) и фрагмента липкой ленты (объект №) и липкой ленты в рулоне (объект №) по выявленным геометрическим характеристикам (том 2 л.д.121-130); 

- заключением эксперта №э от 11.12.2023, согласно выводам которому: 

- вещество массой 1,26 г., находящееся в полимерном пакете, изъятое 04.12.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № (в действующей редакции);

- вещество массой 0,67 г., находящееся в полимерном пакете, изъятое 04.12.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № (в действующей редакции) (том 2 л.д.179-181);

- протоколом осмотра предметов от 12.12.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому без вскрытия упаковки после производства химической экспертизы №э от 11.12.2023 осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств наркотическое средство мефедрон (4-метилкатинон), массой 1,24 г., отрезок липкой ленты черного цвета, пластичное вещество серого цвета в полимерном пакете; наркотическое средство мефедрон (4-метилкатинон), массой 0,65 г., отрезок липкой ленты черного цвета, пластичное вещество серого цвета в полимерном пакете (том 2 л.д. 184-186); 

- протоколом осмотра предметов от 04.12.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому без вскрытия упаковочных пакетов после проведенных экспертных исследований осмотрены следующие предметы и вещества: наркотическое средство мефедрон (4-метилкатинон), массами 0,76 г., 0,85 г., 1,27 г., 0,87 г., 9,55 г., отрезки липкой ленты черного цвета, пластичные вещества серого цвета в полимерном пакете (согласно заключению эксперта №э от 30.11.2023); наркотическое средство мефедрон (4-метилкатинон), массами 2,13 г., 0,67 г., 0,96 г. в полимерном пакете (согласно заключению эксперта №э от 30.11.2023); наркотическое средство мефедрон (4-метилкатинон), массой 0,69 г., отрезок липкой ленты черного цвета, пластичное вещество серого цвета в полимерном пакете (согласно заключению эксперта №э от 30.11.2023); наркотическое средство мефедрон (4-метилкатинон), массой 0,82 г., отрезок липкой ленты черного цвета, пластичное вещество серого цвета в полимерном пакете (согласно заключению эксперта №э от 30.11.2023); наркотическое средство мефедрон (4-метилкатинон), массой 1,12 г., отрезок липкой ленты черного цвета, пластичное вещество серого цвета в полимерном пакете (согласно заключению эксперта №э от 30.11.2023); электронные весы в корпусе серого цвета, полимерный пакет с двумя чайными ложками, четыре полимерных пакета с полимерными пакетиками, два рулона липких лент черного цвета в полимерном пакете (согласно заключению эксперта №э от 30.11.2023); портмоне «Тинькофф» серого цвета, банковская карта ПАО «Сбербанк» № в полимерном пакете; мобильный телефон марки «iPhone XR» в корпусе красного цвета imei № в полимерном пакете; мобильный телефон Realmi c25s в корпусе серого цвета imei1 №, imei2 №, который содержит установленное приложение «

<

данные изъяты>» автоматически отображающее географические координаты сделанного при помощи фотокамеры фотоснимка (том 2 л.д. 160-172); 

- протоколом осмотра предметов от 10.11.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: сведения о движении денежных средств по расчетному счету №, эмитированному к банковской карте №, изъятой в ходе проведения 29.09.2023 личного досмотра ФИО3, административные материалы в отношении ФИО3 и ФИО2 по ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ (том 2 л.д. 239-243).

Таким образом, виновность подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении инкриминируемого каждому из них преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, доказана совокупностью непосредственно исследованных судом доказательств, изложенных выше, которые проверены и оценены судом в соответствии с положениями ст.ст. 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела.

Положенные в основу приговора доказательства добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, суд признает их допустимыми.

В судебном заседании каждый из подсудимых ФИО3 и ФИО2 свою вину в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере признали полностью, в содеянном раскаялись. 

Анализируя показания подсудимых ФИО3 и ФИО2, данные каждым из них в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, а также сопоставив их с другими исследованными судом доказательствами по делу, суд приходит к выводу о том, что показания каждого подсудимого являются последовательными и правдивыми, согласуются с показаниями свидетелей и письменными доказательствами по делу.

В показаниях самих подсудимых, а также свидетелей по делу, приведенных в приговоре в обоснование виновности каждого из них, о значимых по делу обстоятельствах, в письменных доказательствах, на которых основаны выводы суда обих виновности в совершенном преступлении, какие-либо противоречия, которые свидетельствовали бы об их недостоверности отсутствуют. 

Указанная в приговоре совокупность доказательств не содержит взаимоисключающих сведений относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. 

О направленности умысла лица на незаконный сбыт хранимых им наркотических средств свидетельствует количество изъятого у него наркотического средства, которое составляет крупный размер и расфасовано в удобную для последующего сбыта упаковку. То обстоятельство, что лицо само употребляет наркотические средства, не исключает возможности возникновения у него умысла на незаконный сбыт наркотических средств ("Обзор судебной практики по делам о преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов" (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 26.06.2024). 

Судом установлено, что ФИО2 и ФИО3 из корыстных побуждений вступили в преступный сговор между собой и неустановленным лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств, дав согласие неустановленному лицу работать закладчиками наркотиков. При этом между соучастниками преступления достигнута договоренность об условиях получения наркотических средств и методах их реализации бесконтактным способом используя сеть Интернет. 

Исполняя отведенную им роль не позднее 29 сентября 2023 года, ФИО2 и ФИО3 получили наркотическое средство мефедрон (4-метилкатинон) общей массой 22,06 гр. в указанном неустановленным лицом месте, часть которогорасфасовали в удобные для сбыта свертки из изоляционной ленты черного цвета с прозрачными полимерными пакетами внутри. 

Таким образом, ФИО3 и ФИО2, намеревались сбыть наркотическое средство общей массой 22,06 гр., что является крупным размером, путем оставления тайниковых закладок в различных местах в 

<

адрес> и сообщать их координаты неустановленному лицу для последующей передачи потенциальным потребителям используя при этом телекоммуникационную сеть Интернет.

Об этом, в том числе, свидетельствует обнаруженная в телефоне ФИО3 переписка на сайте «

<

данные изъяты> с неустановленным лицом по поводу получения наркотического средства в обусловленном месте, осуществления тайниковых закладок, способе оплаты за проделанную работу, мерах конспирации и т.д., а также обнаруженные в телефоне ФИО2 фотографии сделанных 29.09.2023 года участков местности, в том числе с географическими № и красными метками, в которых они совместно заложили тайники с наркотиком. 

Однако, реализовать свой преступный умысел до конца они не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра ФИО3 были обнаружены и изъяты 8 полимерных свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилкатинон) общей массой 17,38 граммов, из которых 4 свертка (0,80 г., 0,89 г., 1,31 г., 0,91 г.) уже были замотаны в черную изоленту, 3 полимерных пакетах (2,17 г, 0,71 г., 1,00г.), и 1 сверток в черной изоленте массой 9,59 г.

В ходе проведенных 30 сентября 2023 года с участием ФИО2 и ФИО3 осмотров указанных ими участков местности вблизи домов № №, 203 и 204 по 

<

адрес>, обнаружены и изъяты из незаконного оборота 3 свертка (0,73г, 0,86 г, 1,16 г.) в черной изоленте облепленные пластилином с наркотическим средством, что отражено в протоколах осмотра. 

Согласно протоколам осмотра участков местности от 04 декабря 2023 года вблизи домов № по 

<

адрес> и № по 

<

адрес> в местах с географическими координатами № соответственно, которые зафиксированы при осмотре мобильного телефона ФИО2, обнаружены и изъяты по одному свертку (1,26 г., 0,67 г.) в черной изоленте облепленному пластилином, внутри которых находились полимерные пакеты с наркотическим средством. 

С участием ФИО2 в гаражном помещении по месту его жительства обнаружены и изъяты упаковки прозрачных полимерных пакетов с клапан замком, две металлические чайные ложки, два мотка изоляционной ленты черного цвета и электронные весы, которые использовались ФИО2 и ФИО3 для расфасовки наркотического средства на разовые дозы в целях сбыта, что подтверждается протоколом осмотра от 30.09.2023 года. 

Показаниями оперативных сотрудников ОМВД Свидетель №3, Свидетель №2 и Свидетель №1 установлено отсутствие нарушений при производстве процедуры личного досмотра ФИО3, изъятия у него свертков с наркотическим средством, а также обстоятельства проведения осмотров мобильных телефонов подсудимых и осмотров мест происшествия, в том числе с участием ФИО3 и ФИО2, в ходе которых получена значимая по делу информация об обстоятельствах совершенного преступления.

Допрошенные судом свидетели Свидетель №4 и Свидетель №5, участвующие в качестве понятых в личном досмотре ФИО3, а также в осмотрах мест происшествия, в том числе с участием подсудимых, каждый в отдельности подтвердили достоверность установленных с их участием обстоятельств дела, пояснив, что именно подсудимые добровольно указали сотрудникам полиции места, где сделали тайники с наркотиком, которые были изъяты. 

Химические свойства, название и размер изъятых наркотических средств, установлены приведенными в приговоре экспертными заключениями. 

Кроме того, в результате экспертного исследования №э от 30.11.2023 года установлено, что фрагменты изоленты черного цвета, которой были обмотаны свертки с наркотиком, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО3 и фрагменты такой же изоленты черного цвета со свертков, изъятых в ходе осмотров участков местности вблизи домов №, 203 и № по 

<

адрес> однородны между собой и с липкой лентой в двух рулонах (объекты № и №, изъятых в гаражном помещении по месту жительства ФИО2) по исследованным физическим, морфологическим признакам, структурному молекулярному составу полимерного и клеевого слоев. 

Данное обстоятельство также подтверждает доводы подсудимых, что именно они расфасовывали наркотическое средство в свертки, замотали изолентой и осуществляли тайниковые закладки с наркотиком в указанных местах. 

Положенные в основу приговора заключения экспертов получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям положений ст.ст. 195, 196 и 204 УПК РФ, так как в них зафиксирован ход, условия и результаты исследований с указанием примененных методик, выводы по поставленным вопросам и их обоснование. Указанные заключения в совокупности с показаниями подсудимых и свидетелей по делу отражают объективную действительность и не вызывают сомнений в их достоверности. Кроме того, заключения содержат заверенные подписями эксперта записи, удостоверяющие разъяснение прав и обязанности, предусмотренных ст. 57 УПК РФ, а также эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений по ст. 307 УК РФ. 

Совокупность обстоятельств совершенного ФИО3 и ФИО2, выполняющих роль закладчиков в преступлении, совершенном в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, а именно способ и обстоятельства его совершения, в том числе достигнутая между ними договоренность о реализации наркотических средств путем тайниковых закладок, бесконтактный способ передачи наркотических средств неустановленным лицом закладчикам ФИО2 и ФИО3 общей массой 22,06 гр. с использованием сети Интернет, последующая расфасовка наркотического средства в удобные для сбыта расфасовки, его количество и упаковка, помещение его в тайники и фиксация на месте с помощью фотографирования и определения географических координат, свидетельствуют о наличии прямого умысла каждого подсудимого на совершение инкриминируемого им деяния. 

Таким образом, с учетом исследованных в судебном заседании доказательств и установленных судом обстоятельств, действия подсудимых ФИО3 и ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку каждый из них совершил преступление- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Решая вопрос о вменяемости подсудимых ФИО3 и ФИО2 суд учитывает их адекватное поведение в ходе судебного заседания, каждый из них не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога.

При производстве амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз № и № от 23.11.2023 года, эксперты в результате исследования пришли к выводу, что как ФИО3, так и ФИО2, хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности лишавшими каждого из них способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдали в прошлом, в момент инкриминируемого каждому из них деяния, ко времени производства но настоящему уголовному делу и не страдают ими в настоящее время. ФИО3 и ФИО2 по своему психическому состоянию могут правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях, в судебном разбирательстве и самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждаются (том 2 л.д. 139-141, 150-152).

Оценив данные заключения экспертов в совокупности с исследованными сведениями о личности каждого подсудимого, учитывая их поведение, адекватное происходящему в судебном заседании, активное и последовательное осуществление своей защиты, у суда не возникает сомнений в психической полноценности ФИО3 и ФИО2, а поэтому, по отношению к совершенному деянию, суд признает каждого из них вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких, данные о личности подсудимых, обстоятельства смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление каждого осужденного и условия жизни их семей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 и ФИО3 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно сведениям о личности подсудимых, содержащихся в материалах уголовного дела и исследованных судом, ФИО2 не женат, малолетних детей не имеет, за время работы 

<

данные изъяты>» зарекомендовал себя исключительно с положительной стороны грамотным и ответственным работником, дисциплинарных взысканий не имеет, пользовался уважением коллег (том 3 л.д. 199).

По месту жительства и регистрации в 

<

адрес> ФИО2 зарекомендовал себя с положительной стороны, проживает в многодетной семье, с бабушкой и родителями пенсионерами, всегда помогал родителям и младшим братьям и сестрам, поддерживает добрососедские отношения, принимает активное участие в жизни села, трудоустроен (том 3 л.д. 200-201). 

ФИО3 не женат, малолетних детей не имеет, по месту жительства в 

<

адрес> в целом зарекомендовал себя с положительной стороны, проживает с родителями и братом, жалоб со стороны соседей не поступало (том 3 л.д. 101). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 и ФИО3 суд в соответствии с пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку на первоначальном этапе расследования уголовного дела и в ходе предварительного следствия каждый из них фактически сообщил обстоятельства совершенного преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в дальнейшем им инкриминируемого. Об этом свидетельствуют в том числе, действия ФИО2 и ФИО3, которые сообщили сотрудникам полиции коды для разблокировки мобильных телефонов, которые осмотрены с их участием, добровольно показали места в 

<

адрес>, где совместно осуществили тайниковые закладки с наркотиком, которые были изъяты. ФИО2 кроме того, сообщил о месте нахождения фасовочного материала для наркотиков, электрических весов, которые хранил в гаражном помещении по месту своего проживания, а также сообщили о своей роли и роли неустановленного лица в совершении преступления. Сведения, полученные от подсудимых ФИО3 и ФИО2 имели значимую для дела информацию. В целом, показания данные ими на стадии предварительного следствия в ходе допросов и проведенных с их участием следственных действий, позволили изъять из незаконного оборота наркотическое средство и предметы, в полном объеме установить обстоятельства, имеющие значение для расследования уголовного дела. 

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд также учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств, полное признание вины каждым подсудимым в совершенном преступлении, их раскаяние в содеянном, положительные характеристики на обоих подсудимых, а также состояние здоровья ФИО2, который перенес очаговый туберкулез, наличие у него родителей пенсионного возраста и бабушки пенсионерки, ее состояние здоровья. 

Вместе с тем, рассматривая уголовное дело, судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью каждого подсудимого при его совершении, их поведения во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного каждым из них преступления.

В этой связи, несмотря на установленные судом смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания не находит оснований для применения правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ для назначения ФИО2 и ФИО3 более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, или ниже низшего предела. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, а также обстоятельств, характеризующих личность каждого из них, в том числе учитывая обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для назначения условного наказания с применением правил, предусмотренных ст. 73 УК РФ каждому подсудимому.

Принимая во внимание способ совершенного преступления, степень реализации преступных намерений, роль каждого подсудимого в преступлении, совершенном в соучастии, степени его общественной опасности и прямого умысла подсудимых, характера и размера наступивших последствий, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что фактические обстоятельства совершенного ФИО2 и ФИО3 преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, а поэтому не усматривает оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую.

В соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ, суд при назначении наказания учитывает характер фактического участия ФИО2 и ФИО3 в совершении преступления, который заключался в выполнении ими роли закладчиков, а также степень активности и интенсивности их преступной деятельности, направленной на достижение преступного результата.

При указанных выше обстоятельствах, с учетом принципа индивидуализации и дифференциации наказания, суд приходит к выводу о том, что ФИО2 и ФИО3 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества. 

Учитывая обстоятельства совершения преступления, которое совершено подсудимыми не в связи с исполнением каждым из них своих профессиональных обязанностей, данных о личности каждого подсудимого, их материального положения, суд полагает не целесообразным назначение каждому из них дополнительных видов наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа. 

Назначение такого наказания является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления, данным о личности каждого подсудимого, в силу ч. 1 ст. 60 УК РФ является справедливым, будет способствовать исправлению подсудимых и предупреждению совершения каждым из них новых преступлений, что позволит обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Поскольку ФИО2 и ФИО3 совершили неоконченное преступление, им необходимо назначить наказание по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При отсутствии отягчающих наказание обстоятельств в отношении обоих подсудимых и наличии у каждого смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, у суда имеются основания для назначения каждому из них наказания с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом требований ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, максимально возможное наказание каждому подсудимому составляет 10 лет лишения свободы.

Вместе с тем, в числе обстоятельств, смягчающих наказание каждому подсудимому, судом учтено полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, а также состояние здоровья ФИО2, наличие у него родителей и бабушки, ее состояние здоровья. 

В этой связи, суд считает необходимым назначить каждому из них наказание менее 10 лет лишения свободы, но без ссылки на ст. 64 УК РФ (п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 58 от 22 декабря 2015 года "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания"). 

Вид исправительного учреждения ФИО2 и ФИО3 следует определить в соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, то есть в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Назначая подсудимым наказание, связанное с лишением свободы, учитывая установленные судом обстоятельства дела и исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения избранной в отношении подсудимых меры пресечения и оставляет меру пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу.

Время предварительного содержания под стражей подсудимых после их задержания и в порядке меры пресечения, в силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, подлежит зачету в срок отбывания наказания в виде лишения свободы.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 и ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО2 и ФИО3 с 10 октября 2023 года до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство мефедрон (4-метилкатинон), массами: 0,76 г., 0,85 г., 1,27 г., 0,87 г., 9,55 г., 2,13 г., 0,67 г., 0,96 г., 0,69 г., 0, 82г., 1,12г., 1, 24 г., 0,65г., отрезки липкой ленты черного цвета, пластичные вещества серого цвета, электронные весы в корпусе серого цвета, полимерный пакет с двумя чайными ложками, четыре полимерных пакета с полимерными пакетиками, два рулона липких лент черного цвета в полимерном пакете, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Крымскому району по квитанциям № № - продолжить хранить в том же месте до рассмотрения уголовного дела в отношении неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; 

- сведения о движении денежных средств на СД-диске по расчетному счету банковской карты № - продолжить хранить в материалах уголовного дела; 

- после вступления приговора в законную силу: мобильный телефон марки «Iphone XR» в корпусе красного цвета imei №, портмоне «Тинькофф» серого цвета, банковскую карту ПАО «Сбербанк» № - возвратить матери ФИО3; мобильный телефон Realmi c25s в корпусе серого цвета imei1 №, imei2 № – возвратить матери ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Крымский районный суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись.